Roll. No.	:	•••••
1101111100	•	

VAC-02

Examination, 2024 (June)

[Managerial Lessons from Indian Scriptures]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

VAC-02/4 (1) [P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 26 = 52

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 4. What are ethics? Describes ethics as a normative science. नैतिकता क्या है? एक आदर्श विज्ञान के रूप में नैतिकता का वर्णन करें।
- 2. Have you faced any ethical problem in your life? Explain with example any two of them.

 क्या आपने अपने जीवन में किसी नैतिक समस्या का सामना किया है? उनमें से किन्हीं दो को उदाहरण सहित समझाइए।
- 3. What is Ethics of Consumer Production and Marketing.
 Explain.
 उपभोक्ता उत्पादन और विपणन की नैतिकता क्या है? समझाइए।
- 4. What is Personal growth? Discuss few Lessons from ancient Indian educational system.
 व्यक्तिगत विकास क्या है? प्राचीन भारतीय शिक्षा प्रणाली से प्राप्त कुछ शिक्षाओं पर चर्चा करें?
- 5. "Regulated mind is our best friend and unregulated or violent mind is our worst enemy". Explain this statement and describe techniques to attain total quality mind.

VAC-02/4 (2)

"नियंत्रित मन हमारा सबसे अच्छा मित्र है और अनियंत्रित या हिंसक मन हमारा सबसे बड़ा दुश्मन है। इस कथन की व्याख्या करें और पूर्ण गुणवत्ता वाला मन प्राप्त करने की तकनीकों का वर्णन करें।

SECTION—B

खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Stages of voluntary action.
 स्वैच्छिक कार्रवाई के चरण।
- 2. Ethics in Business व्यवसाय में नैतिकता
- 3. Relationship between En vironment and Ethics पर्यावरण और नैतिकता के बीच संबंध
- 4. Advanced Learning Institute in Ancient India. प्राचीन भारत में उन्न्त शिक्षण संस्थान।

VAC-02/4 (3) [P.T.O.]

- Indian Ethos.
 भारतीय लोकाचार
- **6.** Tests of a holistic decision समग्र निर्णय के परीक्षण
- **7.** Trusteeship ट्रस्टीशिप
- 8. Computer Technology Ethics. कंप्यूटर प्रौद्योगिकी नैतिकता।

VAC-02/4